



Til samtlige kommuner m.fl.

Holmens Kanal 20
Postboks 2150
1016 København K
Tlf. 35 28 81 00
Fax 35 36 24 11
ams@ams.dk
www.ams.dk
CVR nr. 55 56 85 10

19. marts 2010

Nyhedsbrev om ændring af lov om sygedagpenge m.v.

Indledning

Folketinget har den 16. marts 2010 vedtaget L 117: Lov om ændring af lov om sygedagpenge, lov om ret til orlov og dagpenge ved barsel, lov om aktiv socialpolitik og lov om arbejdsløshedsforsikring m.v.

(Ændring af reglerne om forlængelse af sygedagpengeperioden, sygedagpenge til selvstændige og ophævelse af bestemmelser om indbetaling til Særlig Pensionsopsparing (SP) m.v.).

Lovforslaget L 117 med bemærkninger kan ses på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Indhold

Lovændringen indeholder følgende elementer:

1. Udvidelse af forlængelsesreglen ved afklaring af sygemeldtes arbejdsevne
2. Forbedring af selvstændiges sygedagpenge ved delvist sygefravær
3. Ophævelse af bestemmelser om indbetaling til Særlig Pensionsopsparing
4. Øvrige ændringer.

Ad 1. Udvidelse af forlængelsesreglen ved afklaring af sygemeldtes arbejdsevne

Efter forlængelsesreglen i sygedagpengelovens § 27, stk. 1, nr. 2, kan sygedagpengeperioden forlænges i op til 26 uger, når det er nødvendigt at afklare den sygemeldtes arbejdsevne og muligheder for at varetage et almindeligt job, eller når den sygemeldtes helbredsmæssige situation er uafklaret, men denne afklaring i alle situationer kan ske inden for de 26 uger.

Med lovændringen udvides forlængelsesmuligheden med yderligere 13 uger til 39 uger i alt. Baggrunden for ændringen er, at det i komplekse sygedag-

pengesager med væsentlige ændringer i sygdomsforløbet kan være vanskeligt at afklare borgerens sag inden for de 26 uger.

Indsatsen for at sikre sygedagpengemodtagere en tilknytning til arbejdsmarkedet er fortsat væsentlig. Jobcentrene bør derfor have afgørende fokus på sygemeldtes gradvise tilbagevenden i job, relevante jobrettede tilbud og opfølgningssamtaler.

Ændringen af forlængelsesreglen træder i kraft den **1. april 2010**. Ændringen finder anvendelse på personer, der modtager sygedagpenge den 1. april 2010 eller senere.

Ad 2. Forbedring af selvstændiges sygedagpenge ved delvist sygefravær

Selvstændige er efter de gældende regler berettiget til fulde sygedagpenge, hvis de er fuldt uarbejdsdygtige, og halve sygedagpenge, hvis de kan arbejde i højst halvdelen af den arbejdstid, som de havde ved sygdommens indtræden.

Med lovændringen forbedres reglerne om delvise sygedagpenge, således at selvstændige kan udføre opgaver i virksomheden under sygefraværet – f.eks. besvare telefon og mails – i et omfang på op til 25 pct. af deres normale arbejdstid, og samtidig modtage 75 pct. af sygedagpengesatsen.

Ændringen træder i kraft den **3. maj 2010**. Ændringen finder anvendelse på selvstændige, der modtager sygedagpenge den 3. maj 2010 eller senere, dvs. også selvstændige med 1. fraværsdag før den 3. maj 2010.

Ad 3. Ophævelse af bestemmelser om indbetaling til Særlig Pensionsopsparing

Som følge af afviklingen af den Særlige Pensionsopsparing (SP) ophæves bestemmelserne i sygedagpengeloven – og tilsvarende bestemmelser i barselloven, lov om aktiv socialpolitik og arbejdsløshedsforsikringsloven – om indbetaling af midler til SP.

Ophævelsen af bestemmelserne om indbetaling til Særlig Pensionsopsparing træder i kraft den **1. maj 2010**.

Ad 4. Øvrige ændringer

Der er med lovændringen foretaget en tydeliggørelse af hjemlen i sygedagpengeloven til at opkræve et gebyr i forbindelse med manglende rettidig betaling af præmien til forsikringsordningerne for henholdsvis selvstændige og mindre private arbejdsgivere. Lovændringen medfører ingen ændring i praksis omkring opkrævning af rykkergebyrer.

Som følge af ophævelsen af den øvre aldersgrænse for indbetaling af bidrag til ATP er der med lovændringen foretaget en konsekvensrettelse af ATP-

bestemmelsen i sygedagpengeloven og den tilsvarende bestemmelse i barselloven og lov om aktiv socialpolitik.

Yderligere information

Eventuelle henvendelser kan rettes til fuldmægtig Mie Skovbæk Mortensen, Arbejdsmarkedsstyrelsen, mam@ams.dk eller fuldmægtig Niels Bülow, Arbejdsmarkedsstyrelsen, nbu@ams.dk.

Arbejdsmarkedsstyrelsen, den 19. marts 2010

Torben D. Jensen